Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº ____________________________/ 2022

Formula à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as
formalidades legais contidas no Regimento Interno desta
Casa, que seja inserido na ata de nossos trabalhos e
devidamente encaminhada à homenageada MOÇÃO DE
APLAUSOS a Sra. Inez de Figuerêdo Rolim, do município de
Cajazeiras, pelo seu aniversário de 100 anos.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, - art. 117, inciso XVIII -, venho perante
Vossa Excelência requerer que seja inserido na ata de nossos trabalhos e devidamente
encaminhada à homenageada MOÇÃO DE APLAUSOS a Sra. Inez de Figuerêdo Rolim, do
município de Cajazeiras, pelo seu aniversário de 100 anos.

O centenário da Sra. Inez de Figuerêdo Rolim foi comemorado com muita animação

por toda a população Cajazeirense. Matriarca da família Figuerêdo Rolim, a Sra. Inez sempre
atuou com destaque na defesa e expansão das comunidades católicas, melhorias e
contribuições para a educação e para a saúde básica da cidade de Cajazeiras.

Por essas razões, a Sra. Inez é considerada uma das mulheres mais marcantes da

história de Cajazeiras, posto que esteve presente na fundação de várias paróquia de
Cajazeiras e região, contribuiu com a alfabetização de diversos cidadãos desta cidade e
ajudou ainda nos atendimentos de enfermagem e em outras funções de contribuição social.

Assim, utilizamo-nos deste instrumento para registrar nossa alegria em comemorar a

longevidade alcançada pela Sra. Inez, agradecendo-lhe por todo os serviços prestados aos
cidadãos de Cajzeiras, apresentando também nossas congratulações e desejo de saúde e
felicidade para que alcance ainda mais anos de vida.

Plenário José Mariz, em 02 de abril de 2022

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

JUSTIFICATIVA

21.314